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Žinios isz pasvieczio.
Transvaalius,

Būrai vis daugiau ir daugiau drą- 
sinasi. Pastaram laike užpuolė net 

i ant Kaj e kolionijos (Cape Colony). 
Sako, būrų ten įsiveržę į szeszis 
tukstanczius. Būrai, mat, nori su

kelt priesz anglus visą Pietinę Afri
ką (kurioje gyvena daugiausiai ulan- 
dai emigrantai). Tokiu budo tikisi 
iszvyti anglus isz Afrikos.

Vadas to užpuolimo yra pagarsė
jęs pastarame laike generolas De 
Wit. Po jo sparnu dabar glaudžia
si Botha, Delarey ir kiti būrų vadai. 
Jeigu būrams pasiseks isz nelaimes 
iszbristi ir atgyti nustotas liuosybes, 
De Wet’o pasilks istorijoje ant to
kio pat laipsnio garbes, kaip Mari
jaus, Tell'o, Kosciuszkos ir Wa
shington’.

Anglija labai iszsigando paskuti
nių veikalų būrų ir siunczia į Pietinę 
Afrika daugiau kariumenes.

Italija.
Gruodžio 24 d. popiežius Leonas 

XIII su didele iszkilme uždare vidu
rines duris bazilikos Szv. Petro, 
už baigdamas tokiu budu jubilejinius 
metus. Žmonių prie tos ceremoni
jos buvo apie 80 tukstanczių. Itali
jos valdžia atsiuntė du batalijom! 
kariumenes, kad darytų tvarką, o 
skaitlinga slapta policija saugojo 
augsztai pastatytas ypatas nuo anar
chistų.

Turkija.
Sultanas paliepė paduot ant sūdo 

vadovus teip vadinamo jaunųjų tur
kų judėjimo. Sudas iszdave isz 
tarmę smerties ant redaktorių laik- 
raszczio “Osmali”: Nuo Achmedo 
ir Nagučio: kitus du, gyvenanczius 
Paryžiuje, nusudyjo j kalėjimą ant 
viso gyvenimo.

Partija jaunų turkų nori konstitu
cijos.

Maskolija.
Lapkr. 30 d. Varszavoje numirė 

staiga, szirdies liga, Varszavos ge- 
neral-gubernatorius kunigaiksztis 
Imeretinskis. Jo vieton iki bus pa
skirtas naujas general-gubernato- 
rius, likosi jo pagelbininkas Pogor- 
donikov.

Imeretinskis buvo vienu isz ge
riausių valdytojų lenkų žemes ir isz 
dalies primine generolą Albedinskį. 
Bet ir jis buvo tik iszreiszkeju “ru- 
siszkos idėjos”, kurią galime isz- 
reikszt žodžiais: padarykime lenkus, 
lietuvius, finus ir tt. maskoliais.

I Spaude jis lenkus (ir lietuvius Su
valkų gub.), kaip ir jo pirmtakunai, 
nors ne tokiu budu, kaip pav. Hur-

I ko.

Apie visasvietine Paryžiui 
paroda.

Jau rugpjuczio men. laikraszcziai 
tūli garsino kad visasvietine Pary
žiuje paroda turinti vis deficitą į- 
žengtiniai bilietai pradžioje liepos 
nuo 1 franco, nupuolė ant 30 cen- 
tymų, jau dienoje 20 liepos buvo tik 
25 centymai bilietas; bankieriai ir 
perkupcziai bilietais, vertastį 20 bi
lietų 20 frankų, jau pardavinėjo tik 
už 7^ franko; ir galima jau buvo 
spėt, kad kasztai visasvietines paro
dos Paryžiuje bus didesni už įeigą.

Dabar 16 Decemb. laikraszcziai 
pranesza: kad po paskutiniam apro- 
kavimui, nedatekliaus yra ant 2,073, 
786 fr. arba 414,000 dol.

Ant garsios parodos buvęs viens 
raszejas terp kitko sako: Prancūzi
jos pirklyste kokia dabar yra vien
kart ir iždarbyste, stovi nepagirti
nam padėjime; iszvežimas iszdarbys- 
tes į užrubežę Prancūzijos, dideje 
dalyj yra rankose svetimtauczių la- 
bjausei vokieczių. Pirklyste pran- 
cuziszkuose kantaruose, tris ketvir- 
daliai yra isz vokieczių darbininkų.
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1 Žinios isz Amerikos.
Shenandoah, Pa. Dar- 

bai eina gana gerai, bedarbiu nėra; 
kad tik dabar laiką gerų darbų mo- 
kėtumem sunaudoti,įneš kas-bus nuo 
ateinanczio balandžio, tai negalime 
nieko gero ar blogo atmyti, ba tik 
ik toliai Unijos kontraktas su kum- 
panijoms padarytas.

Kad darbai gerai apie Szenadorį 
eina, tai parodo tikrą faktą iszmo- 
kestis 15 dienos gruodžio (subatos); 
toje dienoje iszmokejo kompanijos 
mainieriams Philad. Reading, Le- 
hihg Valley ir du kiti kaleriai už an
trą pusę lapkriezio $173.000, o už 
visą lapkritį tape iszmokėta per tais 
kompanijas $350.00. Tokį didelį 
skaitlį pinigų už darbą per vieną me
nuo, tos kumpanijos iszmokejo jau 
labai senei.

Diena 8 gruodžio, 3 adyna ryte 
numirė mus mieste lietuvis Petras 
Simanaviczius, apie 30 metų senas; 
tape palaidotas ant lietuviszkų Sze 
nadorio kapinių.

Petras Simanaviczius buvo tai lie- 
tuviszkas Szėnadorij barzdaskutis, 
kurs nuo užsidejimo biznį laike ik 
dabar, ir daugel turėjo savo kosta- 
merių, kad vakarais pilna sziopa pri- 
sigrudus bodavo; jis buvo gana pa- 
sznekus, baikorius ir suvisais sutai
ko! gyvendams, turėjo gana kosta- 
merių. Po mirimui dar Simanavi- 
cziaus, regisi szauniausias barzda
skutis bus ir pirmas p. Minkus.

Szenadoris jau isz dalies dar pasi
rodo geresnėse vėžėse kaip kad pir- 
miaus buvo, ypatingai baisios pesz- 
tynės sumažėjo.

Philadephia, Pa. Kriau- 
czių darbai truputį apsilpo; pirma 
ėjo gerai, bet dabar paprastinai apie 
naują metą kaip ir visados slekuoja. 
Philadelphijoi darbininkams szvakiau 
yra pragyvent negu anglekasyklų 
darbininkams, uždarbiais negali pa
sigirti nė kriaueziai ne cukernių 
darbininkai; kriauezių dalis kad ir 
uždirba kartais daugiaus, bet mažas 
suvis procentas. Visos didesnės 

kriauezių sziapos yra rankose vis žy
dų, keletas yra ir lietuviszkų, bet 
tik szeszelėlis. Abelnai lietuviszkų 
kriauezių Philadelphijoj yra neuž- 
daug, teip pat ir geriaus apsigyvenu
sių mažas skaitlius; karezemą lietu-1 
viszką nėra nė vieną, buezeriai du.

i Pesztynių tarpe Philadelphijos lietu- 
, vių negirdėt suvisai.

Prągyvenimas darbininkų Phila 
delphijoi yra niekesnis tuomi, kad 
visur stubos brangios, ir daugiausiai 
gyvena darbininkai vis ant antrų, 
treczių arba ketvirtų grindų auksztai, 
daugiausiai turi po 2 arba 3 ir tuos 
mažus ruimus; anglių tonas kasztuo 
ja $6.00.

Darbininkai dirbanti cukernėse, 
uždyrba po 12 centų ant adynos, už 
10 adynų gauna tik $1.20; taigi prie

I tokių uždarbių esant brangioms stu 
i boms ir angliams, tuno žmones susi
spaudę mažuose bė jokios vygados 
ruimialiuose. Mainieris atvykęs isz 
Shuylkill ar Luzernių į Philadelphią 
savo forniezius aiptol czion neturi 
kur dėti.

Ant dokų darbininkai visi nigerei, 
baltąjį ten dirbant niekur nematysi 
apart kliarkų, nes per nigerius ne- 
gal baltiėjie dasigriebt; Uniją jie tu-' 
ri stiprę; Unijistas ant dokų dirb- 
dams, gauna 25 centus ant adynos, 
ne unijistas apsidžiaugė tik 12-15 
centų.

Žydų Philadelphijoi pakrasztinėse 
ulycziose gyva pekla, galima visur 
matyti tikrų peisakuoezių, lakmanuo- 
czių paszvinkusių szilkėms ir fiszėms.

Lietuviszkos draugystės Philadel 
phijoi pasilaiko gana turtingai, nes 
mažiaus randasi ligonių neigu drau
gystėse prie anglekasyklų.

Seredomis ir subatomis privažiuo
ja į Philadelphiją farmerių su viso 
kiais produktais, paukszcziais ir ki
tais naminiais daiktais kaip Lietuvo
je ant didžiausio turgaus, pakraszti
nėse miesto ulycziose, prie saidvo- 
kų, vežimas prie vežimo susigrūdę, 
visukuomi pats targavoje kaip szto- 
re, ir kas turi laiką gali nuo farme 
rių viską pirkti pigiaus, kaip kad bu- 
czernese ar kituose sztoruose. Dra
panos czion isz dalies kitos brange

snės, kaip kad Schuylkino ar kitų 
pavietų mažesniuose miesteliuose. 
Philadelphia yra miestas czystas. 
Philadelphijoj kaip dideje gyrioi 
kur per pusantro milijono gyventojų 
susigrūdę, yra žmonių kaip kad tur
tingiausių, bet knibžda ir biednų o 
biedniausių, kad net pecziais trau
kant reikia dyvitis isz baisaus skur
dulio ant keteros žmonių kybanezio.

Prisieis laikas, gal tesėsiu placziai 
apraszyti Philadelphijos bruzdėjimą 
ir pavidalą.

Philadelphijos 10 S. 
L. A. kuop. „Dainorių Draugystė” 
gana gerai sau ruoszesi, mokina dai
nas vadžioti ant 4 balsų p. Didžkau- 
skas. Ji Dainorių Draugystė turės 
savo balių ant uždengimo kasztų 
draugystės, kurs atsiliks 28 dieną 
sausio, kur bus ir teatraliszkas per
statymas.

Ant Kalėdų^szventės lietuviszkos 
merginos prigulinezios prie Daino
rių D-res suteikė mokintojui prezen- 
tą apie už $20.00.

K 1 i o b a s laikosi teipgi viduti
niai, turi savo piningo keletą szim- 
tų dol., ir vienas sąnaris kliobo gal 
sziame laike laimės ant miesto pali- 
emono.-

Draugystes czion gražiame sutiki
me gyvena ir ant met kožna turi sa
vo balių ant kurio lankosi kaipo sve- 
cziai kitos visos draugystės.

Turės dar balių savo ir Lietuvos 
Dukterų draugystė į kūrę priguli 
merginos ir moteris vis apmokintos.

Vienas dalykas nemalonus įsi
skverbęs yra tarpe Philadelphijos 
lietuvių: nesutikimas parapijiszkas, 
kas tame yra kaltas, pats ten para- 
pijonai žinosi....

Philadelphios lietuviai pra
deda artin susipažyti su latviais, 
ant kurių baliaus lankėsi net ir lietu- 
viszka Dainorių Draugyste, padai 
navo puikių keletą dainų, už ką lat
viai lietuvius pamylėjo net į savo 
laikrasztį įdedant straipsnį.

Pažystama# Trupinėlio.
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Yvairios žinios.
SOCIJALIZMAS AMERIKOJE.

Socijalizmas Suv. Vai. politikoje 
pasirodė sulygintinai dar neseniai 
ir isz pradžių plėtojosi pamaži, bet ! 
kad pirm kelių metų mieste Haver
hill, Mass, social-deinokratams nu
tiko iszrinkt savo kandidatą už majo 
rą, visi pradėjo mislyti, kad socijali
zmas kils greitai augsztyn. Ypacz 
szįmet, kad buvo rinkimai preziden
to, pranaszauta iszvysti daug socija- 
listiszkų balsų.

Vienog pasirodė kitaip, - sočijali 
štai pralosze ant visos linijos, pralo- 
sze net Haverhill’e.

Delko?
New Yorko Tribune sziteip 

aiszkina Haverhill’o nepasisekimą:
, .Haverhill’o patyrimai parodo, 

juo socijalizmas iszėjęs darban neda
ro savęs populiariszku. Tai patvirti
na lekcijos kolionijų, kur socijalis- 
tiszki principai-esti dar placziau įvyk- 
dinami. Plianai suredimo vieszpaty- 
stes ant socijalištiszkų pamatų ir Įve
dimo pramones lygybes, pasirodo tik 

į tuomet populiariszki, kad esti galvo
se žmonių, kaipo koks idealas, kurio 

I pagedęs ir kapitalistiszkašsvietas ne- 
I nori prileist. Bet kad pagedęs ir ka- 
I pitalistiszkas svietas jį prileidžia, so- 
Icijalizmas greitai nustoja savo gro- 
I žes. Paveikslinga bendrove yra, nes 
| socijalistiszkas surėdymas žmonėms
■ nusibosta. Miestas, aplaimintas so- 
Icijalizmu, neįstengia apibranginti
■ palaiminimo”.
I Vienog yra ir kitos nuomones.
■ Skelbia jos, kad socijal - demokra 
■tas Chase likosi iszrinktas miesto 
■majoru ne dėlto, kad Haverhill butų 
■persiėmę socijalistiszka dvasia, bet 
■vien dėlto, kad balsuotojai buvo ne- 
■ižganedinti isz kitų kandidatų ir ty
kia balsavo už socijalistą, kad ne- 
kileist prie urėdo republikono arba 
kmokrato. Szįmet gi kandidavo isz 
■epublikoniszkos partijos populiari- 
■zkas kandidatas su tai pasekme, kad 
likosi iszrinktas didumu balsų.
I Apskritai kalbant, socijalistai szį- 
■;et pasirodė silpnesniais nekaip pir- 
•’•au del sekanczių priežasczių:

1. Buvo pas dalinę j partijas, vie- ! 
na kitai pries/ingas;

2. neturcd uni, regimai, atsakan- 
czių žmonių state ant kandidatų to- ! 
kius vyrus, ant kurių balsuotojai ne
turėjo užsitikejimo;

3. Nepažadėjo nieko realiszko. 
Žmones, apskritai, žiuri ant to, ką 
jie turės ryto, ne ant to, ką jie turės 
už szimto metų. Republikonai žadė
jo darbininkui ,,gerus laikus” — ir 
darbininkai maždaug juos turėjo. 
Demokratai ne socijalistai tokių pri
žadėjimų nedarė. Už ką gi darbinin
kai turėjo balsuot? Už tuos kandida
tus, ką žadėjo jiems darbą ir uždar
bį. Tais buvo republikonai ir iszlo- Į 
sze kovą.

Amerikos “milijonieriai”.
Rusiszkas dienrasztis “Novosti” 

pranesza, buk Viktoras Laseckis, 
gavęs nuo kažinko Amerikoje 16 
milijonų doliarų, padovanojo labda
ringoms Amerikos institucijoms mi
lijoną ir du szimtu Itukstanczių dolia- 
rų-

Mes apie tai nieko negirdėjome. 
Be abejo yra tai vienas iszmislas, 
kurie teip tankiai atsiranda terp eu- 
ropieczių apie Amerikos “milijonie
rius”. Pirm dvylikos metų Lietu
voje vaikszcziojo gandas, buk Bosto
ne numiręs tūlas lietuvis, vardu Sa
baliauskas, ir palikęs du milijonu, 
doliarų. Paskala buvo be pamato. 
Penki metai atgal “Varszavos” laik- 
raszcziai garsino apie kažinkokį Jo
kūbą Gostkovskį, kurs buk numiręs 
be pavaldetinių Guotemaloje ir pali
kęs szeszioliką mdijonų dol. Nerei
kia sakyt, kad tai buvo iszmislas 
nes visa Guotemala nevarta szeszio- 
liko’s milijonų. Apie milijonus lie
tuvio Petrusevicziaus, apie kuriuos 
rasze maskoliszki laikraszcziai, nėra 
ką kalbėt. Tiesa, rodosi Ameri- 
koi Petrusevicziai dar ligsziol 
viaikszczioja po sudus, norėdami 
atsimt žemes tūlo isz jų giminių, ką 
po karei su Meksika, gavo kelius 
gabalus žemės Texuose, bet jų, gali
ma sakyt, nematys.

Kiek mes žinome, tik vienas len
kas, vardu E. Jermanovski, buvo 

milijonierium.
Jo turtą apskaitydavo ant 15 mil. 
Bet jo Amerikoje daugiau nėra.

Isz Lietuvos.
Vilnius.- Du ligonbueziu: 

Savicz ir žydiszką nusprensta per
kelt ant liuosesnio oro už miesto. 
Žydiszkam miestas davė Kaminuose, 
Savicziui 5j4 desiat. Didžioje Pohu- 
lankoje. Naujas ligonbutis turės 350 
lovų ir kasztuos į pusę milijono ru
blių. Pinigų tiek miestas neturi ir 
prisieis jam užsitraukt skolą.

Namuose Lęckio ant Didžiosios 
ulyczios ant užpakalinės sienos pui
kus alfresco, perstatąs kate
drą su karaliszku palocium. Dabar 
tuose namuose yra krautuvė, jos sa
vininkas pradėjo kraut tuszczias sta
lines ir skrynias prie tos sienos ir 
per tad sugadino brangų pereito 
szimtmeczio palikimą.

Suvalkų gub. pasimirė d-ras A. 
A. Lingis. Buvo jis geras lietuvis 
ir tankiai paraszydavo szį-tą į lietu- 
viszkus laikraszczius, ypacz į „Var
pą”. Po rasztais pasiraszydavo Ve- 
lioniszkis. 

-I ------

Lietuviai svetur.
Isz privatiszkų szaltinių patyrėme, 

juog miestuose Dortmund ir Essen 
(Westfalijoje) gyvena apie 300 
lietuvių. Dirba jie daugiau
siai anglių kasyklose. Prūsų valdžia 
juos isz ten varo, bet jie vis grįžta 
adgal.

Lietuviai pradeda kraustytis ant 
Kaukazo į Czernomorską gub. 
ties miestu Novorosijsku. Žemė ten 
pigi ir derlinga.

Reizeknės (Riežicos) pav., Viteb
sko gub., gyvena vietomis lietuviai. 
Insimaiszę jie į tarpą latvių, baltru- 
sių bei estų.

D-ras V iszteliauskas, 
žinomas vertėjas ,, Vitolioraudos”, 
dar gyvas. Gyvena jis Buenos Ai
rėse (Argentinoje) bet kenezia dide
lį vargą.
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Samaroje numirs d-ras G r.
V i r p s z a . Buvo žmogus doras 
ir visų mylimas. Samaroje gyveno 
per virsz 25 metus.

3 d. Gruodžio Petrapilyje staiga 
numirė generolas Adomas Jo 
c h e r . Buvo jis per ilgus metus 
prafesorium Myhalojines inžinierisz- 
kos mokslaines, o nuo 1897 m- Pre' 
zidentu Katalikiszkos labdaringos 
draugystės prie bažnyczios szv. Ka
tarinos. Gimė Vilniuje 1833 m. Pe
trapilyje pragyveno 50 metų. Prisi
pažindavo prie lietuvystes, bet lietu- 
viszkai szneket nemokėjo. Tankiai 
lankydavosi Vilniaus ir Kauno gu
bernijose, kur turėjo daug giminių 
tarp mažesnių bajorų.

K u n . V . M a t u 1 a i t i s i 
buvęs klebonas lietuviszkos parapijos 
Shamokin’e dabar yra Fribourg’e ( 
(Szveicarijoje), kur vaikszczioje į u j 
niversitetą. Tame mieste yra dau
giau lietuvių. Keli lietuviai yra isz- 
sisklaidę po kitus Szveicarijos uni
versitetus Lausanne'oje bei Zueri- 
ch’e yra dvi lietuvaites studentkos.

Gilini jos laikrasztystė.
Viskas Chinijos terpsieniuose 

kaip kad supelėjęs driunojo nuo ga
na ilgų amžių, teip ir laikrasztystė 
nepasirangomam gyvenime prislėg
ta tartum ilsėjosi bergždžiai tyruo
se užmirszties. Teisybe, “Peki- 
niszka gazieta” yra seniauses ant 
svieto laikrasztis, nes užgimė dą 
vieszpatavime dinastijos Sung X 
szimtmetije po Kristui, ir beveik 
vienokioje formoje pergyveno jis iki 
dienų dabartinių. Tas pasilikęs laik
rasztis yra po priegloba ciecoriszka, 
pagarsindams visus ediktus. “Pe- 
kiniszka gazieta” randasi namuose 
daugumo tų, kurie moka skaityti 
ypatingai namuose galingesniųjų.

Provincijose radosi rasztininkeliai 
uždarbiaudami isz senojo laikrasz- 
czio, nes ne visi skaitanti pajiegia 
užmokėt už “Pekiniszka gazietą”, tai 
rasztininkeliai daro retai iszeinan- 
czias isztraukas, spaudinant medi
nėmis skyromis literomis. Raudo

nos linijos skyria koliumnas ir 7 
szpaltas, kožnoje yra 14 ženklų.

Laikrasztis cariszkas, skelbe man
darinų arba kitų ponų prasikaltimus 
ir bausmes. 1876 m. akyvos baus
mes suteikta prasikaltėliams kaip 
pats rasztas 4 sausio sako: Vienas 
jenerolas nusuko daug pinįgo už ap- 
munduravojimą kariumenes, kada 
kamisorius tape atsiųstas ant tirine- 
jimo, prapuolė nežine kur isz prie
žasties madarino; kitas mandarinas 
virszininkas sargybos, iszsiustas 
malszyti razbaininkus, pats su raz- 
baininkais dalivavo; treczias parda
vinėjo randavus karabinus ir tt. Cie
sorius Chinų pagarsino per tą se- 
niausį laikrasztį pasielgimus “ne
gerais” isztraukent ponus isz 
listo uredninkų, ir ant to bausme už
sibaigė.

Nors tas laikrasztis Chinijos yra 
seniausias, bet jis tarnauja tik galiū
nams.

Iszeina Chinijoj ir daugiaus laik- 
raszczių, ne sostapileje ciesoriaus 
Pekine, bet tik Shangajuje ir kituo
se traktatiszkuose portuose; tie laik- 
raszcziai iszeina portuose del to, 
kad lengviaus galėtų prasilenkti nuo 
asztrių mandariniszkų persekiojimų, 
nes kartais tie palipsto ir mandarino 
galybę. Laikraszczius tokius Chi- 
nijoje iszleidžiant, pastato atsakan- 
cziais redaktoriais iszdavejai euro 
pieczius, kurie ne teip lengva nu
baust kaip kad chiną, ir tokie laik- 
raszcziai tankiausei užsilaiko euro- 
piszkuose skyriuose.
Pirmutinis neprigulmingas laikrasz

tis garsindams blogus darbus manda
rinų, pasirodė apie tik 40 metųnepir- 
miaus, o dar paskutiniuose laikuose 
ypatingai po chiruszko japoniszkai 
karei, skaitlius dienraszčzių gana 
pasidaugino. Glite neprigulmingų 
nuo ciesoriaus Chinijos laikraszczių, 
žingeidžiausias laikrasztis “Szeu 
Pao” (“Gazieta Shangajiszka”); už
dėta 1870 m. Tas rasztelis paėmė 
ant savo keteros atidengimą visokių 
bjaurybių ekzistuojenczių terpsie
niuose vieszpatystes ypatingai tarpe 
mandarinių ir kitų uredninkų, ir pri
siėjo ik tol, kad isz Pekino tą laik

rasztį grume lauk isz tarp skaitan- 
czių.

Laikrasztis ‘ ‘Szeu Pao” vedė ylgą 
kovą už begediszką ir nežmoniszką 
sistemą turturų Chinijos terpsie
niuose, peikė visaip turturų iszmislą, 
ir ant tiek prisiėjo, kad norėta rasz
telis amžinai sukonfiskuot. Vienas 
mandarinas pareikalavo neatbūtinai, 
idant kuningaiksztis Kunga intere
suodamas, asztriai užprieszintu tam 
laikraszcziui, bet kuningaiksztis mo
kėdamas pateisint save atsake: kad 
jis negali kisztie savo rankų prie to 
dalyko, nes laikrasztis iszeinąs isz 
po flagos svetimos szalies, galop 
dadavė charakteriszką pažvelgą isz 
tardams: “Mes tą rasztelį ir Pekine 
noriai skaitome”. P. T.

Akyvi kapai.
Nors jau kapus tuos akyvus ati

dengta 1892 m. betgi neiszkelio ir 
dar „Tėvynėje” apie juos paminėt.

Saulėleidžio vidurinei daliję Michi
gan© vai. Moutcalm paviete, apie 
pusę milios nuo miestelio Edmorės, 
vietoje kur neperseniai tape iszkirsta 
didė gire, atrado Scotmoras kokį 
gražuminelį, kurs pagundė žmogų 
jieszkot ko nors akyvesnio. Bejiesz- 
kodams, užtiko senus kapus gana 
dimnus, o toliau dar dimnesnius.

Pirma kasdams po 6 pėdų atrado 
gana storą kelmą puszies, kurs pa
gal aprokavimą turėjęs per 600 me
tų. Pavirszius kapų buvo užpiltas 
nuo 12 ik 16 colių žvirium, po žvi- 
rium stora pluta žemes, po žemės, 
eile medinių anglių, toliaus stora plu
ta pelenų, už pelenų eilia smilezių 
(pieskų), po pieskomis buvo molinis 
degintas grabas, 4 pėdų ylgas, 3 
platus, ir 2 pėdų auksztas. Virszus 
grabo panąszus į moteriszką galvą 
ant paduszkėles gulinezią; szonai bu
vo iszmarginti visokiais paveikslė
liais su nepažystamais paraszais. Po 
to grabo dugnu, rasta kūnas vyrisz- 
kio, kurs dasilytejus pabiro, bet 
kiauszas galvos likęs sveikas. Pagal 
tolesnį tyrinėjimą minė, kad mitelis 
buvęs ne isz szios gadynės žmonių 
veislės. Veidas ir kakta, buvo pa- 
ylga, kakta gana plati ir keturkampė
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Apart to radinio, dą rado 3 tobly-į 
eželes deginto molio su paveikslė
liais galų durstyklių, toblyczeles už
dengt krūtinei, ir kitus kieto vario Į- 
rankius, puodelius, toblyczeles ir 
pipkes,

i
Antrame kapinyne, rasta grabas; 

baikingas, su puse Levo ir puse į 
moterės; trecziame grabe rasta stuo 
muo Levo su viriszka galva, toliaus 
asztrus peiliai, dalimis auksuoti ir 
sidabruoti, dalimis visai isz nežino
mo materijolo dirbti. Tuose kapuose 
rado galus nulaužytų kalavijų ir in
dus suleistus isz vario su geležia.

Ant toblyczių rastų iszreikszta vi 
šoki gražumynai esanti saulėtekije.

Raszejas apie tuos kapus užbaigo
je sako: A.rgi Fenicijonai perkelevę 
oceaną, kelionėje tėvynėn galėjo ga
lą gauti giriose Michigano?

Tokie atradimai senoviszkų kapų, 
interesuoja gana ne tik mokintus 
žmones, bet ir praszcziokelius, net 
ir mus tėvynėj.

Gaila kad tėvynėje atradę kokį 
dimnesnį daigtą kapuose, arba giliai 
žemėje, nemoka sunaudoti, tuojaus 
nusidy vi ją numeta ir po viskam.

Kumeįonių kaime netoli Starapo- 
lės, isz senes pilies Pilypo kolioni- 
joj piemenukai iszkasinedavo dalis 
senovės ginklų, tai kuningą Žiėmis 

mokėdavo jiems po treczioką, bet 
kur kuningas tai liekanėles dėdavo, 
dar nežine. P. T.

J Maniloje 2 d. gruodžio Nedelia 
)uvo del amerikonų diena dideji, 
nes ant salos Luzon susirinkę 2,200 
>asikelelių prisiekę bažnyczioje vier- 
nastį amerikonams. Prisiegą skaitęs 
kunigas katalikiszkas.

------------- o-------------------

Susivienijimo L, A. reikaluose.
Paskutinis num. “Tėvynes” iszei- 

na sziame sename 1900 m., ir tuo
kus jau užeina naujas metas, kurio 
Sausije (Januarij) bus pirmo kvarta 

lo mokestis; taigi guodotini S. L. 
A. sąnarai, nepamirszkite, kad ii į 
1901 meto Sausije mokė-lis paprasti 
nai mokėsis po Si.05 senų sąnarių,; 
naujai insiraszanti turi mokėt po! 
$1.55 o toliaus kituose kvartaluose I 
po 50c.

Kurie esate neužmokeję prigulin-j 
ežiai viską, atsimykite broliai, kad 
tokiems už vieną 50 centų arba 25 
centus nedamokėta posmertine suk-j 
cesoriams gauti nėra galima. Yra 
kuopų kurios sav susimisliję padali
na ant kvartalų po 62% cento ir 
teip sav moka per metą; ant laimes 
isz tokių niekas nemirė, bet jeigu 
mirtų posmertinės reikale butų tru- 
balas, negalėtų gautie. Teipgi ran
dasi tokių brolių, kurie užvilkinę net 
nuo 1899m. po 50c. skolos, indabar 
sav moka mislydami kad yra pilnais 
sąnariais, o tuomi tarpu yra skola, 
ir ar galėtu posmertinęgauti? Žinau 
kuopų, kad buvo sekretoriams pra- 
neszta, jog tų ir tų yra skola, o jie 
atsako, kad užsimokėję pilnai, ir to 
kiu budu del darodymo faktų reik 
jieszkot dokumento prie kurio pri
siųsta mokestis, ir daroditi faktisz- 
kai kad kalta; o tuomi daug darosi 
painių ir trukdymo laiko, kol suran
di dokumentą.

Sekretoriams kuopų teipgi reikia 
daboti savo užraszų knygas, nes jei
gu pasitaikintų nelaimė ugnies, ir 
liktų centraliszkos knygos liepsnoje, 
tada tik isz kuopų sekretorių knygų 
galima butų viskas surast.

Dar prisiusime dekleracijas kuo
poms, ir teiksis vardus raszant ne- 
raszyt prie pat kraszto pradedant 
vardą, idant butų galima susiuvant j 
aktą nelypstėt literas.

Raszydami padėkite isztisus var
dus, nes pasitaiko su viena pravar
de ir vienoje kuopoi Petras ir Pran- 
ciszkus, Jurgis ir Juozas arba Jose- 
patas, Wladislowas ir Waclowas, 
Jonas ir Jokūbas, Marė ir Magdė 
arba Monika; o kada nėra isztiso 
vardo, ir nežinia kurio mokėta.

Del to nuoszirdžiai meldžiam 
guodotinų sekretorių ir kasierių, 
abelnai kuopų vyriausybių idant 
teiktųsi prisilaikyt formos, o tuomi 

bus geriaus del cent, sekretoriaus 
ir jus paežių. Vardus teipgi neno
rim kad maiszytų, nes tankiai prisi
eina klausinėt pay gromatas koks 
tikrai vardas. Knygose kartais, tokis 
žiūrėk atsiustoje dekleracijoj kitokis, 
ir per kėlės gromatas tik gali da- 
jieszkot tikrą vardą.

Dabar daugiusiai per 1 kvartalo 
susirinkimus renkasi vyriausybė, 
teiksitės praneszt, kas tampa isz- 
rinktas. T. Astramskas.

Spaudinimas Gramatikos eina pa
maži.

Gavau žinią nuo p. J. Lapino kad, 
įduotos jam lietuviszkos gramatikos 
Petro Kraszaiczio spaudint ligsziol 
negalima del stokos korektoriaus. 
Taisyt paskutinę korektą buvo apsi
ėmęs pats autorius, bet po paskutinių 
aresztų Lietuvoje viskas teip sumi- 
szo, kad jo surast negalima. Vaisz- 
gantas buvo žadėjęs parūpinti žmo
gų darymui paskutinės korektos, bet 
ir jis ligsziol tyli. Spaudinti gi gra
matiką be korektūros negalima.

Tokiu budu, liet, gramatika, ku
rią S. L. A. apsiėmė iszleist, yra ne
va spaudoje, bet nesispaudins, ir 
niekas negali Įspėt, kadą bus gata
va. Nieko teippat negirdėt apie Že
maitės rasztus.

Kuu. A. Kaupas prez. >

Henry Ii Sienkiewicz.
Sziomi, dienomis Lenkija, o net Italija 

ir Prancūzija, apvaikszczioja iszkiImingai 
25 metinį jubileją literatiszko darbavimo
si populiariszko autoriaus ,,Quo vadis”. 
Varszavoje, Krokavoje, Lvove ir Pozna- 
niuje dienoje apvaikszcziojimo likosi per
statyta komedija: „Zagloboš Pirszlystė” 
(Swaty Zagloby). Komitetas susidedąs isz 
rimeziausių lenkiszkų inteligentą (tarp ją 
yra vyskupas Huszkeviczius, Ruszkys lie
tuvis, gimęs kaime Dženczelaukoi, Kvie- 
tiszkio vai., Stars poles pa v., Suvolką 
gub.), padovanojo jam už visuomenės pi
nigus nupirktą dvarą Oblęgėrek ir kitais 
budais iszreiszkė jam padėkavonę už su
teikimą svietui sveiką ir gražią apysaką.

Sienkeviczius gimė ties Varszavu, bet 
isz paėjimo yra lietuvis. Priesz paraszy- 
mą ,,Tvano” lankėsi Lietuvoje, buvo 
Biržiuose, Sziauliuose, Liaudėje ir kitose 
vietose. Lietuviszkai nemoka, bet lietu
vius myli. Pav., noriai pavelyjo iszleist



lietuviszkojc kalboje savo „Tvaną”, pra- 
szydamas tik, kad septentrijonai irtt. bu
tą pavadinti lielnviszkai gudais.

Apysakoje „Ogniem i Mieczem” jis isz- 
vedė d<i nemirtinu tipu: lietuvio ir lenko; 
lietuvio ypatoje Podbipientas, lenko ypa- 
toje Zagiobas. Podbipienta - tai tykus, 
mažai kalbantis, bet užtai nepaprasta šy
la apdovanotas vyras. Nemoka jis atsi- 
kirst ant žodžių, bet užtai nekaltas, kaip 
karvelis, teisingas ir labdaringas; truputį 
juokingas savo apsiejimuose ir užmany
muose (pav. pasiryžimas pasilikt nekalty
bėje, kol nenukirs trijų stabmeldiszkų 
galvų), bet užtai kaip simpatiszkas! Ap- 
raszymas smerties ir laidotuvių Podbi
pientas yra dailiausios apysakos vietos.

Isz antros pusės, Zagloba daug geria, 
dar daugiau kalba, melagystėse, ypacz 
jeigu prisieina girt savų, pirmutinis mei
steris. Zagloboje veltu jieszkot ramios, 
saldžios dvasios lietuvio Podbipientos. 
Nepaklusnus, nestamantrus, kiekvienoje 
valandoje gatavas kelt maisztą, yra jis ti- 
piszku leukiszku bajoru, vienu isz tų, ką 
pražudė savo tėvynę ir Lietuvą. Prie jo 
simpatijos turėt negalima, nors Sienkevi- 
czius, prieszingai savo pradiniam plia- 
nams, stengėsi perstatyt atsitikimus teip, 
kad skaitytojai ir jį pamylėtų.

Veltu! Pobipienta, nors juokingas, trau
kia prie savęs szirdis žmonių, Zagloba - 
geras draugas prie stiklo virinto alaus, 
linksmas draugystėje, bet primena per 
daug Falstaff’ą, tą begėdiszką „statinę 
taukų”.

Apart pradėto verst „Tvano” mes turi- 
; me savo kalboje tik mažesnius Sienkevi- 
cziaus veikalus: „Paisziniai anglimis” 

'(Varpas), „Jonukas Žaidžiąs” (Ukiniri- 
jkas), „Buk palaiminta” (Varpas), ,,Lux 
|in tenebrislucet” (Vienybė), „Poniklos 
vargamistra” (Tėvynė), „Duonos jieszko 

|tojai” (Garsas), „Ant Olimpo” (Viltis), ir 
keletą kitų. Jo stambesnės apysakos, ku
rios tik suteikė jam visasvietinę garbę, 
laukia vertėjo ir iszleistojo.

Mes tam garsiam rasztininkui siuczia 
me szitose jubilėjaus dienose žodžius pa
garbinimo ir dėkavonės. Girdėjome, kad 
jubiliatas ketina raszyti naują istoriszką 
apysaką isz laikų Julijono Apostato. Te 
gul gi ta apysaka buna teip maloni ir teip 
placziai skaitoma, kaip ,,Quo vadis”. Te
gul plunksna Sienkevicziaus iszduoda 

j kuodaugiausiai sveikų, pamokinanczių ir 
dvasią sustiprinanczių rasztų!

Sienkeviczius yra lietuvis, jei ne dva
sia, tai kraujas. Dėlto dalelė jo garbės 
puola ir ant musų tautos. Juk giriamės 
isz Kosciuszkos ir Mickevicziaus, ir visas 
svietas sako, kad tai buvo lietuviai, nors 
dvasia prigulėjo prie lenkų.

Lietuviszka Karezema.

L. FRIEDMANO
N. E. Kampas 4 ir Catharine st.

Philadelphia, Pa.
Lietuviai užeikite....

Naudokitės isz progos.
Kas prisius §1.25 tas aplaikins 30 pui- 

i kių popierų gromatoms raszytie, su pui- 
• kiom dėl kiekvieno stono pavinczevo- 
■nėm apskaitymais, ir naujai isz Paryžiaus 
' pargabentom kvietkom skubinkitės, nes 
tik priesz Kalėdas tokios bus gaunamos. 
Kasztus prisiimti mo mes pats apmokame. 
Adresuokit teip W. Kudarauskas,

Box 234 Lawrence, Mass, 
Nesinskit markemi.

Mrs. Hamel.
Geriause dresmeikė, siuva naujausių 

madų dress gražiause ir pigianse, dėlto 
lietuvaitės katros norit turėt grąžei siu
tą dresę, neužmirszkit kur gyvena.

Mrs. Hamel 20!) Baik st Waterbnyr. Conn.

Alt LSI IktlitZiiAoU
Visokis kurtinis ižgydimais gal naudotis da

bar; tik nebiliai yra neižgydomi. Ožimą ausise 
sustabdom tuojaus. Paraszyki bndą apkurtinto 
ir nedagalCjimo, p egzaminacija yra už dyką. 
Gyditis galima savo stuboje.

Dr. Palton

596 La Salle Ave- Chicago, III.

Apie keliu tautu angliszka laikraszti.
No 47 organe lenkiszko Ztviązk’o d-ras Szliupas 

padavė įneszimą sujungtomis spėkomis iszleidinet 
angliszką laikrasztį reikaluose lenkų, lietuvių rusinu ir 
kitų prispaustų tautų. Kad toks laikrasztis yra rei
kalingas, negali but ne sznekos. Maskoliai, madiea- 
rai, vokiecziai teip ėda mažesnes tautas, kad jos ne at- 
sikvėpt kartais negali, o civilizuotas svietas nieko apie 
tai nežino. Intekmingesni vokiszki, prancuziszki bei 
angliszki laikraszcziai, papirkti vieszpataujanczių gi
minių, labai retai ir tai su dideliu nenoru talpina apie 
spaudžiamas tautas. Dėlto reikalingas yra neprigul- 
mingas laikrasztis (kaip ežia, Amerikoje, angliszkoje 
kalboje), knrs galėtų rodyti svietui stovį, kentėjimus, 
ūgį ir tt. lietuvių, lenkų, slovakų ir tt.

Projektą d ro Szliupo karsztai parėmė rusiniszka 
“Svoboda” tūli lenksiszki ir lietuviszki laikraszcziai. 
“Zgoda” No 50 paszvente jam ilgą straipsnį, kuriame 
iszbarė lenkus, nenorinezius pripažint lietuviams bei 
rusinams tautiszkos savystovystes. Kalbėdami apie 
sugrąžinimą neprigulmystės Lenkijai (raszoZ g o d a), 
skverbiame į politiszką atskaitą Lietuvą ir Rusiją — Į 

Lietuvą, pasiremdami ant Liublino unijos, Rusija gi, 
pasiremdami ant nuo amžinų pamuszimų. Norime 
Lenkijos nuo Vartos iki Dauguvai, nuo Karpatų iki 
Dnieprui, laikydami lietuvius ir rusinus už lenkus. 
Protaudami teip, užmirsztame, kad jeigu sziądie Lenki
ja gyventų rubežiuose 1772 m. ir butų teip, neprigul- 
minga, kaip anuo met, tai sąlygos jos būvio butų ki- 
toniszkos. Rusinai ir lietuviai butų pareikalavę sau 
Tautiszkų tiesų, teip kaip ir dabar reikalauja, nors yra 
po maskoliszku knutu. Ir jeigu norėtumėme užlaikyt 
juos vienybėje su mumis, tai galėtumėme tai padaryt 
vienatiniai ant pamato nuoszirdžios, broliszkos fede
racijos, kurioje kiekvienas isz trijų tautų turėtų vysisz- 
ką patvaldystę. Apie tokį tik politiszką surėdymą 
Lenkijos kalba gali but. Ant nelaimės, turime savo 
tarpe diktą dar skaitlių žmonių, kurie to suprasti ne
nori ir vadina lietuvių bei rusinu pasistengimus “spa- 
ritiszkais” pasistengimais, pavojingais Lenkijaj.

Tie žmonės nenori bendro organo su lietuviais ir ru- 
sinais, nes jiems atkari yra mislis, kad Lenkija turėtų 
dalintis valdžia su tais, kurie pirmiau joje antrą užim
davo vietą ir nyko po abelnu vardu Lenkijos.
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Tie žmones stacziai dreba isz piktumo ant paczios | apie materijaliszkus dalykus, bet teip gi apie laikrasz-
mislies apie se par.a t i sz k u s norus lietuvių ir į 
rusinu ir vadina juos tautiszka iszdavystė. \zienog 
užmirszta apie tai, kad jię tai daugiausiai prisidėjo 
prie užsitrinimo tų “separtiszkų” norų, nes nenorėjo 
suprast dvasios laiko, nes peikė ir su purvais maisze
kiekvieną apsireiszkimą atsibudimo tautiszkos dvasios 
pas tuos, kuriuos per keletą szimtmeczių likimas suri- 
szo su mumis.......... Klausiame: Ar geriau eit su
lietuviais ir rusinais ant peilių ir toliau kęst bendrą 
nelaisvę, ar su jais susiprast, pripažint jiems tautiszkas 
tiesas ir rūpintis su jais apie numetimą jungo belais
vės?. ... Kas isz to d vėjo geresnis? ’

Organas Zwiazk’o atmeta pataisymą rusiniszkos I “Svobodos”, kad del iszvengimo kasztų nereikia da- 
I ryt suvaživimo, bet užtenka susineszt parėmejams 
I projekto. Teip svarbiame reikale raszo ‘‘Zgoda” — I.be suvažiavimo apsieit negalima ir geriau ant tokio 
I suvažiavimo iszleist truputį pinįgų, nekaip pradėt dar- 
I bą nėapsznekėjus jo priderancziai. Einasi ežia netik 

I T. ANDRIIISZEVIGZAITE. —
----- DIRBA -----

I Arnotus, Karūnas ir visus

bažnytinius parėdus,
— Teip°gi ~I Draugystėms: Vėliavas, Szarpas Kukardas.

H i Visa darba gerai pažystu. Lietuviszki ku-
į nigai ir lietuvlszkos draugystes reikalauda-
I mi draugystėms ar bažnytiniu iszdirbimu,
I raszykite pas mane klausdami prekių, o
|i persitikrinsite kad mano prekes yra plges

nes ir darbas geresnis kaip lenku, asz savo
■ iszdirbimus gvarantuoju.

/ uJ A Su Guodone,

It. ANDR1USZEV1CZAJTE 115 W. Division St,Chicago, Ill.■

Zemlapis Lietuvos ir Latvijos.
Lietuviszkoje kalboje, atspaustas lotiniszkoms lite

roms, gaunamas pas Inžinierių A. MacijOVSkį .
j Preke 1 rilbl. už exempl. su pristatymu; imant to 
exempt 20$ rabato.

A. Macijcvski,
ĮNevski pr. n. 111 b. 73 PETERBURG Russ.

F. S. Klinges.
Maliorius dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa- 
Bln?ai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
|r kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey are.

Wilkes Barre, Pa. 

ežio sutvarkinimą, apie jo dvasia, iszrinkimą vyriausio 
redaktoriaus. Tokie dalykai tik ypatiszkai gali but 
sudaryti”.

“Zgoda” pataria suszaukt suvažiavimą lenkų, lietu
vių, rusinu ir slovakų kuogreieziausiai į Pit
ts b u r g ą.

Mes, sąnariai Sus. L. A., be abejo pritariame pro
jektui iszleidimo drauge su rusinais, lenkais ir slova
kais agliszko laikraszczio, paszvęsto reikalams pris
paustų tautų Maskolijoje, Vokietijoje ir Wengrijoje. 
Laikrasztystė szioje gadynėje turi didelę įtekmę ir isz- 
leisdami rimtą, teisingą ir akyvą laikrasztį praplitu- 
sioje po visą svietą kalboje savo tautai atneszime di
delę naudą. Tikimės, kad Sus. L. A. ant projaktuo- 
jamo suvažiavimo Pittsburge, jeigu jis tik įvyks, turės 
teipgi reprezentatą.

Projaktuojamas laikrasztis galės netik supažindinti 
civilizuotą svietą su musų tautos padėjimu, bet galės 
but teipgi užtarėju musų reikalų ežia, Amerikoje.

Tiktai Vyrams.
dyka sampelinis pakelis bus atsius

tas pacztu koznam vyrui, katras prisius 
savo varda ir adresa.

Sugražina sveikata ir smagumą urnai.

Pakelis stebu
klingi] gyduolių 
bus atsiųstas 
kožnan, kas pa- 
raszys į State 
Medical Institu
te Jie tiek isz- 
gydė vyrų, kuria 
per metus ėmėsi 
su protiszkais ir 
kuniszkais ken
tėjimais, teip 
kad. Institute 
nutarė už dyką 
dalyt bandymo 
pakelius tiems, 
kurie papraszys.

Iszsigydysi na 
mie nuo kiek-

llgos, paeinan 
ežios nuo jaunys 
tęs iszdykumo 
sugrąžjs patroty 
tą pajiegą ir at
mintį, panai kjs 
skaudėjimą strė
nų, sudrutys silpnus lytiszkus sąnarius.

Gyduoles yra labai smagios ir pamacziyvos, rodos plaukte plaukia prie 
nesveikų sąnarių sudrutindamos kur reikia Jos gydo kožną ligą ir pa
naikina nesmagumą ir kiekvienam atsitikime visiszkai iszgydo. Atsi- 
szauk į State Medical Institute 524 Elektron Building, Ft. Wayne, Ind , 
o apturėsi uždyką sampelį. Institute stengiasi susineszt su didžiausiu 
skaitlium žmonių, kurįe negali atsitraukt isz namų, kad gydytis ir szie 
sampeliai parodys jiems, kaip lengva iszsigydyt nuo lytiszkų ligų, kada 
vartojasi atsakanezios gyduoles. Institute ne vieno neatmeta.

Kožnas, kurs atsiszauks, gaus dailiai apipeczetytą pakelį, kad kiti ne
žinotų kas ten yra. Raszyk dabar, neatidek.
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679 Milwaukee Avenue, 
Mano Dirbtuve tapo 

Apdovanota
DWIEMS MEDALIAIS 

ant Koscinszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz-

KRAJOWA

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Šios knįgosyra gaunamos S. L. A. Spaust-

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotiu. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
aus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

M

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri'

RESTAURACIJA.
Tris syk aut dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir^pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. įdiegtam kožnas lietuvys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir sitinczia į LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmieliauckas
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA.
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vynoir visokių likie 

rilį, v pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiv-

Temikite gerai!
Ant S. Main sir. einant isz mieste 

Pennsilvanljos dypo po deszitiel pusei, 
yra Saliunas su paraszu ant lango K. 
Gaudinskas. nepamirszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mainose. 
nukirsta viena ranka: todėl norint iszsi- 
gert stiklą gintarisz.ko alaus, užeikite 
pas Gaudinską, nes jo vienintelis tik 
ture duonos kąsnis kaipo koliekos.

(įCentraliszka užeiga
pas Audriu Aleksina.

0300 E. Centrestr. SHENANDOAH.PA
Ramus tai ir pasznekamas lietuvis 

: į 'kurs moka prideraneziai su savais apsi 
■eiti.

Ten geriaus kur ramiaus,
!1 Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis

Oi.-terai skanus kepti ir žali.

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istorija Europos ............................ .......15
Kražių skerdynė .......................................... 5
Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystė] 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoj kalboj .. $1,00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ......... 15
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytrumų, (pasakos). ’C 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sei.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral....... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeni......... i,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi nmnerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis .................................... 20
Diedai ir Gražina .................................. 30
Trumpi Atsakymai priesz Religijų ...........20
Dogmatas apie Pragarų ..........................  15

& &
Susivienijimo Liet. Amer.

Gerai, greitai ir pigiai atlieka visokį drukoriszką darbą; 
drukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkuliorus, 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards, 
abelnai atlieka visok|<lrukoriszkądarbą, kokio tik kam pri
reikia. Turint kas del drukavimo ka nors, meldžiam atsi-i 
szaukti ant szio adreso:

T. Astramskas,
31 N. 9th. str. Philadelphia, Pa. j

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszko 
turinio davė 1899 m.

T evynes Sargas
V metai stovįs ant sargybos Lietuvę tau

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresus:
JURGIS LAPINAS,

TILSIT. GERMANY

Z I N Y C Z 1 A .
Mokas už kiekvieną num. Tuodu laik- 

raszcz.iu spaudiaa nežinomus Vyskupo Hi 
Valanczinus.

Alex Maslauckiis
Geras ir prteteliszkas mus žmogus užlaiko getus geryn|:1 

ir yra gana dorus ir paszuekamas lietuvis. Pas ji lszpui'1-Į 
atsilankyti.

Ant W Main tiljczies. Plymouth, Pa


	1900-Nr-45-TEVYNE-0001
	1900-Nr-45-TEVYNE-0002
	1900-Nr-45-TEVYNE-0003
	1900-Nr-45-TEVYNE-0004
	1900-Nr-45-TEVYNE-0005
	1900-Nr-45-TEVYNE-0006
	1900-Nr-45-TEVYNE-0007
	1900-Nr-45-TEVYNE-0008

